naribus horum hominum; rideri possit eo quod 30

rusticius tonso toga defluit et male laxus

in pede calceus haeret: at est bonus, ut melior vir

non aliis quisquam, at tibi amicus, at ingenium ingens

inculto latet hoc sub corpore. denique te ipsum

concute num qua tibi vitiorum inseverit olim

35

natura aut etiam consuetudo mala; namque

neglectis urenda filix innascitur agris.

illuc praevetamur, amatorem quod amicæ

turpia decipiunt caecum vitia, aut etiam ipsa haec

delectant, veluti Balbinum polypus Hagnæ.

40

vellem in amicitia sic erraremus, et isti

errori nomen virtus posuisset honestum.

ac pater ut gnati sic nos debemus amici

si quod sit vitium non fastidire: strabonem

appellat paetum pater, et pullum, male parvus

45

si cui filius est, ut abortivus fuit olim

Sisyphus; hunc varum distortis cruribus, illum

balbutit scaurum pravis fultum male talis.

parcius hic vivit: frugi dicatur. ineptus

et iactantior hic paulo est: concinnus amicis

50

postulat ut videatur. at est truculentior atque

plus aequo liber: simplex fortisque habeatur.

caldior est: acres inter numeretur. opinor,

haec res et iungit iunctos et servat amicos.

at nos virtutes ipsas invertimus atque

55

sincerum cupimus vas incrustare. probus quis

nobiscum vivit, multum demissus homo: illi

tardo cognomen, pingui, damus. hic fugit omnes

insidias nullique malo latus obdit apertum,

cum genus hoc inter vitae versetur ubi acris 60

invidia atque vigent ubi crimina: pro bene sano

ac non incauto fictum astutumque vocamus.

simplicior quis et est qualem me saepe libenter

obtulerim tibi, Maecenas, ut forte legentem

aut tacitum impellat quovis sermone molestus: 65

‘communi sensu plane caret’ inquimus. eheu,

quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!

nam vitiis nemo sine nascitur: optimus ille est

qui minimis urgetur. amicus dulcis ut aequum est

cum mea compenset vitiis bona, pluribus hisce – 70

si modo plura mihi bona sunt – inclinet, amari

si volet: hac lege in trutina ponetur eadem.

qui ne tuberibus propriis offendat amicum

postulat, ignoscet verrucis illius; aequum est

peccatis veniam poscentem reddere rursus.

75

76–133: The poem ends with an attack on the Stoic ideas of moral inflexibility: all offences are not equal and the rigid Stoic ‘wise man’ who thinks he is king is far less happy than the poet with his indulgent friends.

Satire 2.2

quae virtus et quanta, boni, sit vivere parvo

(nec meus hic sermo est, sed quae praecepit Ofellus

rusticus, abnormis sapiens crassaque Minerva)